60. Le vers de la *Complainte* est difficile à traduire littéralement. Dans le mot *consignata* (du verbe *consignare*), il doit y avoir l'idée que la mère de Guillaume était marquée du signe de la religion chrétienne.

61. *Dicatum*, du verbe *dicare*, dédier (« ... *et fundamenta illius domus sua sancta benedictione dicaret* », VA, 9). Dans la *Complainte*, la leçon *dicatur* est également recevable, mais certains auteurs semblent avoir cru, à tort, à une graphie fautive du subjonctif *dicetur*.

- « *cum singultu et ploratu recitandum* » (Complainte, VII); « *pro cantu gemitum singultuose ederent* » (VH, 29).
- « *Impetrata ad loquendum sexta die,...* » (Complainte, IX); « *Tumque licentia a magistro impetrata,...* » (VA, 2)⁶².
- « *... ad insontem properavit...* » (Complainte, IX); « *... et parce hic insonti gregi...* » (VA, 59)⁶³.
- « *... ad insontem properavit...* » (Complainte, IX); « *... ut quantocius properaret ad eum...* » (VH, 15); « *Coepit properare ad domum* » (VH, 15); « *ad hoc... ilico properavit* »; « *ad obedientiam properavit* » (VA, 43); « *... ad finem properare dispositum...* » (VA, 63).
- « *... levius [ut] mactaretur* » (Complainte, IX); « *... ut abscessum Patris eorum levius ferrent* » (VA, 70)⁶⁴.
- « *Insequenti namque die...* » (Complainte, X); « *Eadem nanque die...* » (VA, 38). « *Quadam nanque nocte...* » (VA, 55).
- « *Insequenti namque die conglobati...* » (Complainte, X); « *... pariter in unum conglobati...* » (VA, 60); « *... eos undique... conglobatim adunari...* » (VH, 17)⁶⁵.
- « *... archanum/sibi ipsi atque vobis profuturum...* » (Complainte, XII); « *... secretorum archanis...* » (VH, prologue)⁶⁶.
- « *Hoc cis intuens...* » (Complainte, XII); « *Qui eum intuens,...* » (VH, 4); « *Intuentes autem illum...* » (VH, 15); « *Quos ut sanctus Dei intuens...* » (VH, 26).
- « *... expectante prestolando* » (Complainte, XII); « *... prestulaturus Domini adventum* » (VH, 30)⁶⁷.
- « *... quo jubente, festinavit...* » (Complainte, XII); « *Iubente autem eum eo, custos pueri adduxit eum...* » (VH, 4); « *Iubente autem domno papa, allatus est...* » (VH, 12); « *iubente eo, resedit* » (VH, 23).
- « *... quo jubente, festinavit...* » (Complainte, XII); « *Angelus Domini bonus festinavit...* » (VA, 63).

62. Du verbe *impetrare*, obtenir; dans l'extrait de la *Complainte*, il s'agit du rendez-vous qu'Arnoul a obtenu de Guillaume.

63. *Insons*, peu usité, équivalent d'*innocens*. La formule de prière *parce hic insonti gregi* de la Vie de saint Aycadre est probablement inspirée d'un passage de l'*Exode*: « *...insontem et justum non occides...* » (*Exode* 23, 7).